
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경과 2022-12-30 10:56:04

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

환경과 22,016,930 17,868,676 4,148,254

국 7,075,919

기 168,330

도 2,853,080

시 11,919,601

대기환경보전 14,880,229 9,177,538 5,702,691

국 6,901,659

기 164,730

도 2,247,800

시 5,566,040

탄소중립사업 14,011,798 8,372,400 5,639,398

국 6,586,659

기 164,730

도 2,149,577

시 5,110,832

환경정책 운영관리 70,420 27,000 43,420

201 일반운영비 56,620 20,000 36,620

01 사무관리비 29,220 20,000 9,220

◐일반수용비 25,720

Ο조기폐차 기준가액 산정 수수료
8,000

Ο배출가스 저감장치 성능유지확인 검사 수
수료 4,620

Ο탄소중립 녹색성장 업무추진 사무용품 구
입 3,000

Ο사무실 복사용지 구입
2,000

Ο환경정책 업무추진 도서 구입
1,000

Ο사무실 신문구독료 2,000

Ο사무실 복사기 토너 구입
2,100

Ο사무실 편의용품 구입
3,000

◐급량비 3,500

Ο배출가스 저감사업 업무추진
1,500

Ο탄소포인트 읍면동 조사
1,000

Ο탄소중립 녹색성장 업무추진
1,000

02 공공운영비 24,400 0 24,400

◐공공요금 및 제세 4,400

Ο전기차 충전소 전기요금
2,400
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4,000원*2,000대

23,100원*200대

1,000,000원*3회

20,000원*100박스

100,000원*10권

2,000,000원

2,100,000원

1,000,000원*3회

1,500,000원

1,000,000원

1,000,000원

200,000원*12월*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

Ο미세먼지 저감사업 안내문 우편요금
2,000

◐시설장비 유지비 20,000

Ο전기자동차 급속충전기 유지보수
20,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◐기후변화 주간 행사 1,000

◐환경의 날 행사 2,000

202 여비 5,800 7,000 △1,200

01 국내여비 5,800 7,000 △1,200

◐환경정책 업무추진 등
5,800

301 일반보전금 8,000 0 8,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

◐환경보전 클린운동(그린리더협의회 등)
5,000

◐자연보호 전국 세미나 참가(자연보호김제
시협의회) 1,500

◐자연보호 영호남 세미나 참가(자연보호김
제시협의회) 1,500

전기승용차 구매 지원(보조) 2,600,000 960,000 1,640,000

국 1,000,000

도 480,000

시 1,120,000

402 민간자본이전 2,600,000 960,000 1,640,000

국 1,000,000

도 480,000

시 1,120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,600,000 960,000 1,640,000

◐전기승용차 구매 지원
2,600,000

국 1,000,000

도 480,000

시 1,120,000

전기화물차 구매지원사업(보조) 4,400,000 2,760,000 1,640,000

국 2,800,000

도 480,000

시 1,120,000

402 민간자본이전 4,400,000 2,760,000 1,640,000

국 2,800,000

도 480,000

시 1,120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,400,000 2,760,000 1,640,000

◐전기화물차 구매 지원
4,400,000
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500원*4,000건

2,000,000원*10개

1,000,000원

2,000,000원

580,000원*10월

5,000,000원

100,000원*15명

100,000원*15명

2,600,000,000원

4,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

국 2,800,000

도 480,000

시 1,120,000

전기이륜차 보급사업(보조) 32,000 36,000 △4,000

국 16,000

시 16,000

402 민간자본이전 32,000 36,000 △4,000

국 16,000

시 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 36,000 △4,000

◐전기이륜차 구매 지원 32,000

국 16,000

시 16,000

전기굴착기 보급사업(보조) 160,000 100,000 60,000

국 80,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 160,000 100,000 60,000

국 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 100,000 60,000

◐전기굴착기 구매 지원 160,000

국 80,000

도 24,000

시 56,000

전기자동차 급속충전기 설치(보조) 1,140,000 360,000 780,000

도 342,000

시 798,000

403 자치단체등자본이전 1,140,000 0 1,140,000

도 342,000

시 798,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,140,000 0 1,140,000

◐전기자동차 급속충전기 설치
1,140,000

도 342,000

시 798,000

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차)(보조) 4,670,420 2,400,000 2,270,420

국 2,335,210

도 700,563

시 1,634,647

301 일반보전금 4,670,420 2,400,000 2,270,420

국 2,335,210
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32,000,000원

160,000,000원

1,140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

도 700,563

시 1,634,647

14 기타보상금 4,670,420 2,400,000 2,270,420

◐5등급 경유차 폐차 지원
2,496,000

국 1,248,000

도 374,400

시 873,600

◐4등급 경유차 폐차 지원
1,600,000

국 800,000

도 240,000

시 560,000

◐건설기계 폐차 지원 574,420

국 287,210

도 86,163

시 201,047

운행경유차 배출가스 저감사업(노후경유차 DPF)(보조) 231,000 495,000 △264,000

국 115,500

도 34,650

시 80,850

402 민간자본이전 231,000 495,000 △264,000

국 115,500

도 34,650

시 80,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 231,000 495,000 △264,000

◐노후 경유차 DPF 지원 231,000

국 115,500

도 34,650

시 80,850

운행경유차 배출가스 저감사업(PM,Nox 동시저감 장치)(
보조)

30,000 75,000 △45,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 30,000 75,000 △45,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 75,000 △45,000

◐PM,Nox 동시저감장치 지원
30,000

국 15,000

도 4,500
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2,496,000,000원

1,600,000,000원

574,420,000원

231,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

시 10,500

운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)(보
조)

297,000 825,000 △528,000

국 178,200

도 35,640

시 83,160

402 민간자본이전 297,000 825,000 △528,000

국 178,200

도 35,640

시 83,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 297,000 825,000 △528,000

◐건설기계 엔진교체 지원
297,000

국 178,200

도 35,640

시 83,160

운행경유차 배출가스 저감사업(LPG화물차 신차구입)(보
조)

40,000 120,000 △80,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 40,000 120,000 △80,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 120,000 △80,000

◐LPG화물차 구입 지원 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

어린이통학차량 LPG 전환지원사업(보조) 35,000 140,000 △105,000

국 17,500

도 5,250

시 12,250

402 민간자본이전 35,000 140,000 △105,000

국 17,500

도 5,250

시 12,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 140,000 △105,000

◐어린이 통학차량 LPG차 전환 지원
35,000

국 17,500

도 5,250

시 12,250
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297,000,000원

40,000,000원

7,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

가정용 저녹스보일러 보급사업(보조) 10,000 10,000 0

국 6,000

도 1,200

시 2,800

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

국 6,000

도 1,200

시 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

◐저녹스보일러 구매 지원(일반)
8,200

국 4,920

도 984

시 2,296

◐저녹스보일러 구매 지원(저소득층)
1,800

국 1,080

도 216

시 504

보증기간 경과 배출가스저감장치 성능유지 사업(보조) 6,498 0 6,498

국 3,249

도 974

시 2,275

301 일반보전금 6,498 0 6,498

국 3,249

도 974

시 2,275

14 기타보상금 6,498 0 6,498

◐클리닝 비용 지원 3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

◐반납 운송비 지원 120

국 60

도 18

시 42

◐재사용장치 클리닝 지원 750

국 375

도 112

시 263

◐창고보관 및 관리비 지원 448

국 224

도 67

시 157
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8,200,000원

1,800,000원

3,000,000원

120,000원

750,000원

448,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

◐요소수 지원(PM,Nox 동시저감장치)
1,800

국 900

도 270

시 630

◐반납 탈거비 지원 380

국 190

도 57

시 133

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(보조) 10,000 10,000 0

기 5,000

시 5,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 1,000

시 1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

◐에너지 진단 컨설팅 홍보 행사
2,000

기 1,000

시 1,000

301 일반보전금 8,000 10,000 △2,000

기 4,000

시 4,000

14 기타보상금 8,000 10,000 △2,000

◐에너지 진단 컨설팅 활동비
8,000

기 4,000

시 4,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(보조) 174,000 54,100 119,900

기 87,000

도 34,800

시 52,200

301 일반보전금 174,000 54,100 119,900

기 87,000

도 34,800

시 52,200

14 기타보상금 174,000 54,100 119,900

◐탄소포인트제 운영 174,000

기 87,000

도 34,800

시 52,200

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급(보조) 5,460 300 5,160

기 2,730

시 2,730
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1,800,000원

380,000원

1,000,000원*2회

8,000,000원

174,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

301 일반보전금 5,460 300 5,160

기 2,730

시 2,730

14 기타보상금 5,460 300 5,160

◐자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
5,460

기 2,730

시 2,730

기초지자체 탄소중립 기본계획 수립(보조) 100,000 0 100,000

기 70,000

시 30,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

기 70,000

시 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◐탄소중립 기본계획 수립
100,000

기 70,000

시 30,000

환경 오염원관리 868,431 805,138 63,293

국 315,000

도 98,223

시 455,208

대기환경보전 34,820 34,820 0

201 일반운영비 34,820 34,820 0

01 사무관리비 11,820 11,820 0

◐일반수용비 9,820

Ο환경개선부담금 정기분 고지서 제작
2,970

Ο환경개선부담금 독촉분 고지서 제작
4,950

Ο매연 및 배출가스 소모품 구입
400

Ο자동차 공회전 단속 추진
1,500

◐급량비 2,000

Ο환경개선부담금 실태조사
1,000

Ο운행차 배출가스 점검(수시)
1,000

02 공공운영비 23,000 23,000 0

◐공공요금및제세 20,000

◐차량선박비 3,000

환경오염배출사업장관리 36,090 12,090 24,000

201 일반운영비 29,840 5,840 24,000
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5,460,000원

100,000,000원*1식

99원*15,000건*2회

99원*25,000건*2회

400,000원

1,500,000원

1,000,000원

1,000,000원

20,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

01 사무관리비 29,840 5,840 24,000

◐일반수용비 26,200

Ο환경오염배출 사업장 업무추진
800

Ο배출사업장 관리카드 제작
300

Ο배출사업장 관리용품 구입
800

Ο배출업소 점검표 등 제작 300

Ο아스콘사업장 특정대기유해물질 측정 수
수료 24,000

◐피복비 1,040

Ο환경오염배출 사업장 단속용(상,하의)
800

Ο환경오염배출 사업장 단속용(단속화)
240

◐급량비 2,600

Ο환경오염배출 사업장 단속
1,000

Ο실내공기질 업무추진(조사)
800

Ο오염토양 업무추진 800

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐환경오염관리 업무추진 1,000

206 재료비 5,250 5,250 0

01 재료비 5,250 5,250 0

◐배출사업장 단속용품 5,250

Ο시료채취 채수용기 구입
1,000

Ο노르말핵산,불소 등 채수용기 구입
1,000

Ο토양시료 채취용기 구입
1,000

Ο배출업소 점검용품 구입
1,000

Ο악취측정기 포집백 구입
1,250

소규모 영세사업장 방지시설 설치지원(보조) 450,000 486,000 △36,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000

402 민간자본이전 450,000 486,000 △36,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000
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800,000원

300,000원

800,000원

300,000원

6,000,000원*4개소

200,000원*4명

240,000원

1,000,000원

800,000원

800,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

25,000원*50개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 486,000 △36,000

◐소규모 영세사업장 방지시설 설치
450,000

국 250,000

도 60,000

시 140,000

미세먼지 저감사업 60,610 61,394 △784

201 일반운영비 59,710 55,294 4,416

01 사무관리비 21,000 27,359 △6,359

◐일반수용비 10,000

Ο대기오염물질 측정 용역
9,000

Ο미세먼지 저감 홍보물 제작
1,000

◐급량비 1,000

Ο미세먼지 저감사업 추진
1,000

◐임차료 10,000

Ο미세먼지 저감 살수차 임차
10,000

02 공공운영비 38,710 25,935 12,775

◐시설장비 유지비 38,710

Ο미세먼지 간이 측정장비 관리 시스템
3,460

Ο미세먼지 간이 측정장비 유지 보수
14,850

Ο배출가스 5등급 자동차 운행제한 단속시스
템 유지보수 20,000

Ο미세먼지 신호등 통신요금
400

202 여비 900 1,100 △200

01 국내여비 900 1,100 △200

◐미세먼지 저감 사업 추진 900

어린이 활동공간 환경안전진단 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◐일반수용비 2,500

Ο어린이 활동공간 환경안전진단 수수료
2,500

미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(보조) 130,000 130,000 0

국 65,000

시 65,000

101 인건비 101,440 96,400 5,040

국 50,720

시 50,720
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450,000,000원

500,000원*18개소

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원*10일*1대

3,460,000원

14,850,000원

20,000,000원

400,000원

900,000원

500,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 101,440 96,400 5,040

◐미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시단 운
영 101,440

국 50,720

시 50,720

201 일반운영비 28,560 32,600 △4,040

국 14,280

시 14,280

01 사무관리비 28,560 27,600 960

◐미세먼지 감시 및 단속 차량 임차
18,240

국 9,120

시 9,120

◐미세먼지 발생 불법행위 조사 차량 임차
10,320

국 5,160

시 5,160

대기오염측정망운영 27,000 27,000 0

201 일반운영비 27,000 27,000 0

02 공공운영비 27,000 27,000 0

◐공공요금및제세 7,000

Ο대기오염측정 전광판 및 측정소 전기요금
7,000

◐시설장비유지비 20,000

Ο대기오염측정 전광판 유지비
20,000

대기오염 측정망 운영(보조) 51,334 51,334 0

도 15,400

시 35,934

201 일반운영비 51,334 51,334 0

도 15,400

시 35,934

02 공공운영비 51,334 51,334 0

◐대기오염 측정망 운영 51,334

도 15,400

시 35,934

어린이집 석면철거 지원사업(보조) 76,077 0 76,077

도 22,823

시 53,254

402 민간자본이전 76,077 0 76,077

도 22,823

시 53,254

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,077 0 76,077
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25,360,000원*4명

18,240,000원

10,320,000원

7,000,000원

20,000,000원

51,334,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

◐어린이집 석면철거 지원
76,077

도 22,823

시 53,254

수질 오염물질관리 6,532,111 7,783,515 △1,251,404

도 548,760

시 5,983,351

하천수질오염 관리 1,911,496 3,541,305 △1,629,809

도 548,760

시 1,362,736

하천수질오염관리 370,661 244,272 126,389

101 인건비 68,076 21,341 46,735

04 기간제근로자등보수 68,076 21,341 46,735

◐사무보조 및 하천수질오염 감시 22,692

Ο기본급 및 수당 4대보험료
22,692

◐악취배출원 조사 및 감시단 운영 45,384

Ο기본급 및 수당 4대보험료
45,384

201 일반운영비 156,835 155,231 1,604

01 사무관리비 103,535 103,431 104

◐일반수용비 22,695

Ο수질오염총량 업무추진 3,500

Ο가축분뇨 관련 시설 악취검사 수수료
6,855

Ο방류수,하천수 등 수질검사 수수료
860

Ο축사분뇨 관련민원 부숙도 검사수수료
964

Ο축제 이동화장실 편의 및 청소용품
1,800

Ο개방화장실 편의용품
4,080

Ο개인하수처리시설 프로그램 유지관리 수
수료 3,936

Ο개인하수처리시설 청소안내 우편엽서 제
작 700

◐피복비 1,040

Ο가축분뇨 배출시설 단속용(상,하의)
800

Ο가축분뇨 배출시설 단속용 단속화
240

◐급량비 4,800

Ο환경총량 업무추진 3,456

Ο가축분뇨 배출시설 야간단속
1,344
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76,077,000원

22,691,900원*1명

22,691,900원*2명

3,500,000원

45,700원*150회

17,200원*50회

48,180원*20회

90,000원*20개소

120,000원*17개소*2회

328,000원*12월

70원*10,000장

800,000원

240,000원

3,456,000원

1,344,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 오염물질관리
단위: 하천수질오염 관리 (단위:천원)

◐임차료 75,000

Ο모악산축제 이동화장실 임차
5,000

Ο지평선축제 이동화장실 임차
70,000

02 공공운영비 50,800 50,800 0

◐공공요금 및 제세 8,400

Ο전기요금 및 통신료 등 5,400

Ο개인하수처리시설 우편 요금
3,000

◐시설장비유지비 38,000

Ο무인악취포집기 시설장비 유지보수
38,000

◐차량선박비 4,400

03 행사운영비 2,500 1,000 1,500

◐세계 물의 날 행사 2,500

202 여비 2,100 2,200 △100

01 국내여비 2,100 2,200 △100

◐하천수질 오염관리 업무추진
2,100

206 재료비 11,650 8,500 3,150

01 재료비 11,650 8,500 3,150

◐공중화장실 소독약품 구입
1,000

◐수질검사용 채수병 및 악취 포집 용기 등
구입 4,850

◐환경오염사고 방제물품 구입
5,800

207 연구개발비 42,000 38,000 4,000

01 연구용역비 42,000 38,000 4,000

◐액비저장시설 수질검사 및 모니터링 용역
22,000

◐가축사육제한지역 지형도면 유지관리 용역
20,000

401 시설비및부대비 90,000 19,000 71,000

01 시설비 90,000 19,000 71,000

◐공중화장실 유지관리 10,000

◐금산 수류성당 인근 공중화장실 설치
80,000

용지축산밀집지역 환경관리 사업 84,635 78,760 5,875

101 인건비 60,375 57,000 3,375

04 기간제근로자등보수 60,375 57,000 3,375

◐환경수림 조성지역 유지관리
60,375

201 일반운영비 16,970 16,970 0
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5,000,000원

70,000,000원

5,400,000원

3,000,000원

38,000,000원

4,400,000원

2,500,000원*1회

2,100,000원

1,000,000원

4,850,000원

5,800,000원

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원

80,000,000원

115,000원*7명*75일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 오염물질관리
단위: 하천수질오염 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 15,170 15,170 0

◐일반수용비 4,600

Ο환경수림지 유지관리 업무추진
3,000

Ο가축분뇨감시 단속용품 구입
600

Ο특별관리지역 관리 사무용품 구입
1,000

◐급량비 1,920

Ο환경감시 업무추진
1,920

◐임차료 8,650

Ο환경수림지 재해위험목 제거 장비 임차
1,650

Ο용지특별관리지역 점검 및 생태환경업무
추진 차량임차 7,000

02 공공운영비 1,800 1,800 0

◐차량운행 유류 구입 1,800

202 여비 790 790 0

01 국내여비 790 790 0

◐환경감시 업무추진 790

206 재료비 6,500 4,000 2,500

01 재료비 6,500 4,000 2,500

◐환경오염 단속지원 재료 구입
2,500

◐환경수림지 관리 제초제 등 구입
4,000

새만금유역 휴폐업축사철거(보조) 587,000 667,000 △80,000

도 176,000

시 411,000

401 시설비및부대비 587,000 667,000 △80,000

도 176,000

시 411,000

01 시설비 583,302 662,798 △79,496

◐새만금유역 휴폐업축사 철거
583,302

도 174,891

시 408,411

03 시설부대비 3,698 4,202 △504

◐새만금유역 휴폐업축사 철거
3,698

도 1,109

시 2,589

새만금상류 바이오순환림 조성사업(전환사업) 560,000 1,560,000 △1,000,000

도 280,000
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3,000,000원

600,000원

1,000,000원

8,000원*3명*80일

550,000원*1대*3일

7,000,000원*1대

150,000원*12월

790,000원

10,000원*250개

4,000,000원

583,302,000원

3,698,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 오염물질관리
단위: 하천수질오염 관리 (단위:천원)

시 280,000

401 시설비및부대비 560,000 1,560,000 △1,000,000

도 280,000

시 280,000

01 시설비 556,472 1,554,384 △997,912

◐휴폐업축사 철거 및 바이오순환림 조성
556,472

도 278,236

시 278,236

03 시설부대비 3,528 5,616 △2,088

◐휴폐업축사 철거 및 바이오순환림 조성
3,528

도 1,764

시 1,764

악취저감 지원사업(보조) 309,200 254,130 55,070

도 92,760

시 216,440

307 민간이전 280,000 164,130 115,870

도 84,000

시 196,000

02 민간경상사업보조 280,000 164,130 115,870

◐악취저감 미생물제 지원 사업
280,000

도 84,000

시 196,000

405 자산취득비 29,200 90,000 △60,800

도 8,760

시 20,440

01 자산및물품취득비 29,200 90,000 △60,800

◐악취시료 자동채취장치 구입
29,200

도 8,760

시 20,440

수질오염방지 사업 4,620,615 4,242,210 378,405

환경기초시설 민간위탁 운영 4,620,615 4,242,210 378,405

201 일반운영비 217,058 40,160 176,898

01 사무관리비 217,058 40,160 176,898

◐일반수용비 1,375

Ο가축분뇨 처리시설 사용료 고지서 제작
475

Ο환경기초시설 관리 사무용품 구입
900

◐급량비 1,200
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556,472,000원

3,528,000원

280,000,000원

29,200,000원

95원*5,000개

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 오염물질관리
단위: 수질오염방지 사업 (단위:천원)

Ο환경기초시설 업무추진
1,200

◐기술진단 수수료 214,483

Ο공공환경시설 악취 기술진단
84,769

Ο분뇨처리시설 수처리 기술진단
48,495

Ο가축분뇨 공공처리시설 수처리 기술진단
81,219

202 여비 1,584 1,584 0

01 국내여비 1,584 1,584 0

◐환경기초시설 지도점검 업무 등 추진
1,584

307 민간이전 4,399,565 4,198,058 201,507

05 민간위탁금 4,399,565 4,198,058 201,507

◐분뇨 처리시설 857,325

◐가축분뇨 처리시설 3,542,240

402 민간자본이전 2,408 2,408 0

03 민간위탁사업비 2,408 2,408 0

◐분뇨처리 대행교부금
2,408

자연환경보전 205,470 385,370 △179,900

기 3,600

도 200

시 201,670

환경보전사업 205,470 385,370 △179,900

기 3,600

도 200

시 201,670

자연환경보전사업 72,200 268,100 △195,900

101 인건비 32,000 28,900 3,100

04 기간제근로자등보수 32,000 28,900 3,100

◐야생생물 보호원 운영 32,000

Ο기본급 및 보험료 등
32,000

201 일반운영비 5,200 4,200 1,000

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

◐일반수용비 4,000

Ο멧돼지 사체처리비 4,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

◐멧돼지 포획물보관 냉동고 전기요금
1,200

301 일반보전금 35,000 35,000 0

14 기타보상금 35,000 35,000 0
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100,000원*12월

84,769,000원

48,495,000원

81,219,000원

1,584,000원

857,325,000원

3,542,240,000원

1,720원*14,000톤*10%

2,000,000원*2명*8월

4,000,000원

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보전
단위: 환경보전사업 (단위:천원)

◐유해야생동물 포획 보상금
35,000

마실길 유지관리 사업 89,470 39,470 50,000

101 인건비 20,000 20,000 0

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

◐걷는길(바람길,명품길 등) 제초작업 20,000

Ο기본급 및 보험료 등 20,000

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◐일반수용비 3,500

Ο걷는길(바람길,명품길 등) 관리용품 구입
1,500

Ο걷는길(바람길,명품길 등) 홍보물 및 물품(
배지,인증서,머그컵)등 제작

2,000

◐급량비 500

Ο걷는길 업무추진 500

02 공공운영비 13,000 13,000 0

◐시설장비유지비 13,000

Ο걷는길 시설관리 유지(안내판,시설물,파고
라 수리 등) 13,000

202 여비 470 470 0

01 국내여비 470 470 0

◐걷는길 업무추진 470

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◐걷는길 제초작업용 유류비
2,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◐입석산둘레길 야자매트 설치
50,000

벽골제 생태농경원 관리 39,800 49,800 △10,000

101 인건비 14,300 14,300 0

04 기간제근로자등보수 14,300 14,300 0

◐벽골제 생태농경원 제초 및 환경정비 14,300

Ο기본급 및 보험료 등 14,300

201 일반운영비 20,500 20,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

◐일반수용비 5,500

Ο방문자센터 운영물품 구입
1,000

Ο화장실용 소모품 구입 1,000
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875,000원*40명

20,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

500,000원

13,000,000원

470,000원

2,000,000원

50,000,000원

14,300,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보전
단위: 환경보전사업 (단위:천원)

Ο야생화군락지 유지관리 용품 구입
2,000

Ο벽골제 생태농경원 홍보물 제작
1,500

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◐시설장비유지비 15,000

Ο벽골제 생태농경원 시설관리 유지
12,000

Ο벽골제 생태농경원 관리 공공요금 및 제세
3,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◐벽골제 생태농경원 환경정비 재료 5,000

Ο야생화 군락지 및 생태탐방로 등 환경정비
물품 구입 3,000

Ο야생화 군락지 및 생태탐방로 등 제초작업
유류 구입 2,000

석면피해구제보상(보조) 4,000 0 4,000

기 3,600

도 200

시 200

301 일반보전금 4,000 0 4,000

기 3,600

도 200

시 200

14 기타보상금 4,000 0 4,000

◐석면피해구제보상 4,000

기 3,600

도 200

시 200

생태환경보전 377,520 444,553 △67,033

국 174,260

도 56,320

시 146,940

야생동식물보호 377,520 444,553 △67,033

국 174,260

도 56,320

시 146,940

생태계서비스 지불제 계약사업(보조) 320,000 333,333 △13,333

국 160,000

도 48,000

시 112,000

201 일반운영비 8,000 6,820 1,180

국 4,000
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2,000,000원

1,500,000원

12,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 생태환경보전
단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 8,000 6,820 1,180

◐일반수용비 8,000

Ο생태계서비스 지불제 계약 업무추진
8,000

국 4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 312,000 326,513 △14,513

국 156,000

도 46,800

시 109,200

14 기타보상금 312,000 326,513 △14,513

◐생태계서비스 지불제 계약(피해보상)
312,000

국 156,000

도 46,800

시 109,200

야생동물피해예방 사업(보조) 8,520 44,220 △35,700

국 4,260

도 1,420

시 2,840

402 민간자본이전 8,520 44,220 △35,700

국 4,260

도 1,420

시 2,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,520 44,220 △35,700

◐야생동물피해 예방시설 설치 지원
8,520

국 4,260

도 1,420

시 2,840

생태계 교란생물 퇴치(보조) 20,000 20,000 0

국 10,000

도 6,000

시 4,000

101 인건비 15,000 15,000 0

국 7,500

도 4,500

시 3,000

04 기간제근로자등보수 15,000 15,000 0

◐생태계 교란생물 제거 인건비
15,000
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8,000,000원

312,000,000원

8,520,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 생태환경보전
단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

국 7,500

도 4,500

시 3,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

도 900

시 600

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐생태계 교란생물 폐기물 처리비
2,000

국 1,000

도 600

시 400

◐생태계 교란생물 퇴치 홍보물 제작
1,000

국 500

도 300

시 200

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 600

시 400

01 재료비 2,000 2,000 0

◐생태계 교란생물 제거용품 구입
2,000

국 1,000

도 600

시 400

야생동물피해 보상사업(보조) 9,000 27,000 △18,000

도 900

시 8,100

301 일반보전금 9,000 27,000 △18,000

도 900

시 8,100

14 기타보상금 9,000 27,000 △18,000

◐야생동물 농작물 등 피해보상
9,000

도 900

시 8,100

야생동물피해 보상사업 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

◐야생동물 농작물 등 피해보상
20,000

- 20 -

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

9,000,000원

500,000원*40개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비(환경과) (단위:천원)

행정운영경비(환경과) 21,600 77,700 △56,100

기본경비(환경과) 21,600 77,700 △56,100

기본경비(환경과) 21,600 77,700 △56,100

202 여비 18,000 67,200 △49,200

01 국내여비 18,000 67,200 △49,200

◐종합출장여비 18,000

203 업무추진비 3,600 10,500 △6,900

04 부서운영업무추진비 3,600 10,500 △6,900

◐환경과 3,600
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100,000원*15명*12월

300,000원*12월


